II. Ut sit reuelatus hic Mediator, & expresso  
testimonia Dei ad hoc ordinatus, ut sit propicia-  
tor, Sicut de Filio Dei expresse dictum est Rom:

3. Quem constituit propiciatorem. Et in Psal-  
mo 110. Tu es sacerdos in æternum secundum  
ordinem Melchisedech. Et eadem loca sunt pro-  
missiones, que testantur exaudiri hunc Mediator-

I. EPISTOLA AD

III. Ut merita Mediatoris applicentur in  
uocantibus, & ualeant pro eis, Sicut de Filio dicitur,  
Per unius obedientiam iusti constituantur  
multi Roman: 5.

III. Ut in invocatione nominetur, & fiducia  
huius Mediatoris ad Deum accedamus, & ipse no-  
stra uota ad Deum perferat, & uideat omnium cor-  
da, discernat uerè & non uerè inuocantes, & si  
efficax in inuocantibus, ut iam fiant unum cum  
Deo, Sicut ad Ephesios & Colossenses dicitur,  
Quod Filius redigat sub unum caput, & adiu-  
gat nos æterno patri.

Quare autem voluit esse Me-  
diatorem?

Quia redemptionem ita fieri uoluit, ut infi-  
cia diuinæ tamen satisficeret, ideo Mediator con-  
stitutus est, in quem effunderetur uera non simul  
lata ira iusticiæ diuinæ aduersus nostra peccata  
& ut talis Mediator esset premium pro genera  
humano.

Quare autem talis est, Deus  
& homo?

Quia cum genus humanum peccasset, or-  
iusticiæ erat, ut homo poenas sustineret, ideo Pe-  
lus hoc loco disertè inquit, Homo Christus Iesu

qui dedit se premium pro omnibus hominibus. Et tamen idem ille Mediator est Deus, ut sit aequivalens premium, et ut possit sustinere iram aeterni patris, vincere mortem, reddere iusticiam et uitam, ingredi in arcanum consilium aeterni patris, intercedere pro nobis, uidere et iudicare omnium corda, opitulari et sanctificare. Ideo alibi inquit Paulus: In eo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, id est, personaliter, Coloss: 2. Item, Per eum condita sunt omnia Ephe: 1. Vbi expressè de diuinitate locutus est.

Hic et collatio consideranda est. In Epistola ad Galatas capite 3. Paulus de Moyse inquit, Lex est data per manum Mediatoris. Hæc uerba sumpta sunt ex historia, quæ recitatur Exodi 20. et 34. Vbi populus consternatus audita uoce Dei inquit, Loquere tu nobis et audiemus, non loquatur nobis Dominus, ne moriamur: In hac historia significatum est, Humanam naturam non posse sustinere uocem Dei iudicantis, seu iudicium Dei. Sicut et Deuter: 4. dicitur Deus est ignis consumens. Et autem ibi Moyses Mediator Typicus, Nam nec ipse audire Deum potuisset, nisi Filius fuisset umbraculum. Sicut Exodi 33. dicitur: Non uidebit me homo et uiuet, sed addit, Protegam te dextra mea. Non sustinet Moyses iram Dei, nec est propiciator, nec po-

E 2 test

I. EPISTOLA AD

test transfundere radios iusticie & uite in alios,  
ideo uelatus est, ut significetur Typum proponi,  
Sed alius est uerus Mediator Dominus noster Ies-  
sus Christus, qui & sustinet iram Dei, & est pro-  
piciator, & transfundit radios sue iusticie &  
uite in eos qui ipsum audiunt. Ideo Paulus hic  
inquit, Vnus est Mediator, quia non de Typico,  
sed de uero Mediatore loquitur, Quem Romani  
nominat propiciatorem, Sicut supra dictum est,  
Ad Mediatoris officium pertinere, ut sustinet  
poenam pro nobis, & sit propiciator.

Obseruent autem lectores hic repetitam esse  
uniuersalem, qui dedit se ἀντίληφον pro omnibus hominibus, Et uim uocabuli considerent, quod  
significat compensationem & precium. Vult illi  
intelligi Paulus talem Mediatorem, seu talem pro-  
piciatorem, qui in se deiuauit poenam. Et hoc  
tam grande precium intuentes agnoscamus Deum  
uerè & horribiliter irasci peccatis, Quis  
mirabili & inenarrabili sapientia copulata sunt  
iusticia & misericordia in redemptione. Nec  
receptum est genus humanum nisi ita, ut simul ius-  
ticiae Dei satisiceret, Hanc iustum iram Deus non  
confici. Rursus etiam uult erigi fidem & agu-  
sci misericordiam, cum consideramus hoc pre-  
cum longè antecellere nostris peccatis. Hic fuit  
est omnium consolationum in summis doloribus

Nec  
uerb  
tand  
da es  
tor i  
fund

se  
preca  
ad fid  
fit illu  
ptum  
inquit  
est ad  
ad dan

debean  
hendun  
hoc loc  
id est,  
loani 9

Id es  
Deum, s  
tientiam

Nec potest h.ec admiranda doctrina satis copiose uerbis exponi, sed tamen initia hic utcunq; cogitanda sunt, & in quotidiana inuocatione repetenda est, & precandum, ut ipse Filius Dei Medicator radios suæ sapientiae & iusticie in nos transfundat.

*Leuantes puras manus.*

Semper in conspectu sit integra doctrina de precatione, & accendat nos ad inuocationem & ad fidem consideratio uoluntatis Dei, quæ eò ipso fit illustrior quia tam sèpè repetitum est præceptum de inuocatione, Sicut Taulerus dulcissimè inquit: Nunquam pectus hominis tam audum est ad accipiendum, quam uaida est uoluntas Dei ad dandam gratiam & salutem propter Filium.

Quæ res autem concurrere in precatione debeant, sepe alias dictum est. In his comprehenduntur & hæ circumstantie, quarum Paulus hoc loco mentionem facit. Leuate puras manus, id est, non pollutas malo proposito, iuxta illud: Ioan: 9. Peccatores Deus non exaudit.

*Sine ira.*

Id est, Sine indignatione & fremitu aduersus Deum, Sed flectantur corda aliquo modo ad patientiam, iuxta illud 1. Pet: 5. Humilianni sub

E 3 potenti

I. EPISTOLA AD

potenti manu Dei, Non deficiant corda superata  
indignatione, ut ruant uel in Epicureum contem-  
ptum Dei, uel in blasphemias, ut Saul, Iudas &  
similes. Oportet enim in nobis esse initia nova  
obedientiae.

*Sine hæsitatione.*

Id est, ad sit fides uictrix dubitationum. Ac no-  
rè statuamus, nos propter Filium recipi à Deo,  
curae esse Deo, & nostros genitus non esse irri-  
tos propter Filium. Hæc alibi copiosius decla-  
rantur. Exuscitet autem nos & hec ipsa sa-  
tentia ad precationem & ad fidem, Quia &  
præcipit fieri invocationem, & uult uinci hesita-  
tiones.

*Saluatur mulier per filiorum  
generationem.*

**N**ON dubium est Spiritum S. hanc dul-  
simam concionem de officijs sexus mul-  
bris opposuisse multiplici superstitioni. Et le-  
datio insignis coniugij est obseruanda ad refuta-  
dos omnes fanaticos Spiritus, qui coniugium &  
œconomica officia damnauerunt, ut semper nul-  
multi fuerunt, ut Marcion, Tatianus, Hieronimus  
& γκρατύται, Papæ Monachi. His omnibus op-  
ponam.

ponatur hæc uox Pauli: *Saluatur mulier per fi-*  
*liorum generationem, si manserint in fide.*

Primum autem de Grammatica iuniores ad-  
monendi sunt, Si manserint, dixit plurali nume-  
ro, quia de sexu loquitur, ut dicimus Turba ru-  
unt. Explodenda est igitur multorum insulsa in-  
terpretatio, qui uerbum manserint de filiis enar-  
rant, Cum manifestè falsum sit matres non fieri  
saluas, nisi filij fiant salui Romano: 14. Vnus-  
quisq; nostrum de seipso rationem reddet Deo.

Secundo, Respondendum est ad argumentum,

*Sola fide saluamur,*

Ergo non officijs œconomicis.

Respondeo. Antecedens uerum est, propter  
solius Filij Dei meritum dantur, reconciliatio, iu-  
stificatio, & hæreditas uitæ æternæ, & hæc fide  
accipi oportet: *Quam fidem noua obedientia ne-*  
*cessario sequitur, vt enim ipsa æterna uita in*  
*consummatione formaliter erit lux & uirtutum*  
*incendium, quæ erunt in nobis perfusis luce diui-*  
*na, Sicut scriptum est, Deus erit omnia in omni-*  
*bus 1. Corint: 15. Ita nunc inchoatio uitæ æter-*  
*ne est inchoatio uirtutum, quas Filius Dei per*  
*Spiritum Sanctum in nobis accedit, Sicut alibi*  
*inquit Paulus 2. Corinth: 5. Superinduemur, si*  
*tamen non nudi reperiemur.*

Vide igitur Pauli prudentiam, cum laudasset

E 4 opus,

I. EPISTOLA AD

opus, mox & fidei mentionem facit cui cetera  
uirtutes addit, quia non iā de meritis disputat, sed  
comprehendit uirtutes, quæ cum fide necessaria  
simul accenduntur. Quotiescunq; autem de ob-  
dientia dicitur, initio facienda est mentio uoca-  
tionis, Ita cum mulier præcipue condita sit, ut pa-  
riat & imbecillem fœtum foueat ac alat. Hoc  
primum opus complectitur Paulus inter uirtutem  
mulieris.

Simul autem uerae sunt hæ propositiones, Ia-  
stus fide Gratis propter Filium Dei, & per cuius  
est hæres uita æternæ. Et altera, In hoc iusto na-  
cessaria est noua obedientia, Quia ita fit conso-  
latio & uiuificatio per fidem, ut simul à Spiritu  
Sancto noua lux & noua obedientia accendantur,  
iuxta illud Ierem: 33. Dabo Legem meam in cur-  
da eorum Ideo inquit Paulus 1. Corinth: 9. Vi-  
nihi, si non Euangelizem. Item 2. Corinth: 1.  
Superinduemur, si tamen non nudi reperiemur  
Item, Matth: 5. Nisi abundauerit iusticia ne fu-  
plus quam scribarum & Pharisæorum, non in-  
trabitis regnum caelorum. Nec pugnant hac, No-  
ua obedientia in iustificato necessaria est, Et tu-  
men non est meritum uel precium uita æterna  
Quia nunquam in hac uita Legi Dei satisfa-  
mus, & nunquam sumus sine peccato, iuxta Il-  
l. Ioan: 1. Si dixerimus, quod peccatum non ha-

bemus, mendaces sumus, Fides igitur intuens Fi-  
lium Dei, habet certam consolationem, & scit te  
heredem esse uitæ æternæ propter meritum Filij  
Dei, & per ipsum, non propter tuum meritum.

Ita Paulus hic nouam obedientiam necessari-  
am esse significat, non uult esse meritum. Et inter  
virtutes nouæ obedientiæ recenset officia œcono-  
mica, iusticiam & patientiam in communibus  
œruminis matris quæ multæ & magnæ sunt. No-  
minat autem has uirtutes, labores partus & edu-  
cationis, fidem, dilectionem, sanctificationem &  
modestiam. Fidem necessariam esse in omnibus  
manifestum est, & hic cogitetur integra doctri-  
na de fide, quæ est fiducia acquiescens in filio  
Dei, & accipiens propter eum gratis remissio-  
nem peccatorum, imputationem iusticie, ueram  
consolationem & uiuificationem, qua inchoatur  
in nobis renouatio propter filium Dei, & per  
eum. Hec autem fides assidue in omni inuoca-  
tione, in omnibus periculis exercenda est. Et cum  
ea comprehendendi intelligimus Spem & Toleran-  
tiam, ut supra de precatione dictum est. Harum  
uirtutum exercitia sunt præcipuae consolationes  
in tota hac uita, de quibus dicitur Philip: 4. Pax  
Dei gubernet corda uestra. Item Psalmo 124.  
Qui confidunt in Domino sicut mons Sion non  
movebuntur in æternum.

E 5 Dile:

I. EPISTOLA AD

Dilectio sicut alibi significat dilectionem Dei & proximi, & comprehendit timorem & obedientiam erga Deum. Deinde in dilectione proximi, in matrefamilias prima uirtus est dilectio mariti & sobolis, lenitas animi, ne iracundia & rabie ipsius fiat triste coniugium, Nec abalienatur uiri animus. Item, Patientia ne maritum in aduersa fortuna deserat. Item sit iusta in contristibus, non sit defraudatrix. Item sit benefica erga pauperes. Haec uirtutes omnes dilectione comprehenduntur & discerni possunt inspecto Decalogo. Fiunt autem magis conspicue cum exempla intuemur, ut Saræ, Abigail, uiduae Sareptanae, Elizabeth matris baptiste, Elisabet Thuringiae. Item Elizabeth sororis Caroli, que fuit nupta regi Danico, & comes exiliorum & magnarum ærumnarum socia, nec uoluit regnum recipere oblatum sine marito.

Sanctificatio phrasi hebræa sepè castitatem significat, ut primæ Thessalonicenses 4. Hac est uoluntas Dei sanctificatio uestra, ut abstineatis a scortatione, & possideat quisque uas suum in sanctificatione & honore. Cum autem supra dixerit mulieres pariendo saluos fieri, constat non prohiberi consuetudinem coniugalem, sed adulteria prohiberi. Iam hic cogitent bona mentes, & necessaria.

necessariam & pulchram uirtutem esse castitatem, quae est uel in coniugio uel in uita ccelibe uiuare omnes prohibitas commixtiones, & seminis profusiones. Ac de necessitate expreſſe dictum est 1. Corinth: 6. Ne erretis, scortatores & adulteri non poſſidebunt regnum Dei. Item Galat: 5. Qui talia faciunt regnum Dei non poſſidebunt. Item ad Hebræ: 12. Sine ſanctificatione, id est, castitate nemo Deum uidebit.

Nec tantum aeternæ poenæ comitantur libidines in his qui non conuertuntur, Sed etiam praefentes poenæ in hac uita & conuersos et non conuersos opprimunt, Quanquam conuersis mitigantur, ut ostendit exemplum Davidis. Et expreſſe dictum est Hebr: 13. Scortatores & adulteros iudicabit Deus, ſcilicet & in hac uita & post hanc uitam, si non fuerint conuerſi. Iudicat autem Deus aliquando immediate, ſicut delet Sodoma, in quo exemplo diligentissime confundandum est, illam horrendam executionem poenæ ab ipſo filio Dei fieri, qui in eo itinere hospes est Abraham, Vbi poſtea textus inquit, Pluit Dominus ignem & sulphur a Domino ſuper Sodoma Gen: 19. Aliquando punit mediate per imperia & aliae calamitates, ut Antonius punitur ab Auguſto: Sunt autem & magistratum legitime poenæ iudicij diuini, nec dubium eſt uagas libidines multorum.

I. EPISTOLA AD

rum ingentium bellorum & magnarum usuationum causas esse, ut ostendunt historie. Nam & inter diluuij causas fit mentio libidinum. Postea narrantur exitia Sodome, Cananeorum, Et scilicet totius tribus Beniamini, Principes suspenduntur in deserto, adulterium Davidis secuta est seditio, Græcæ historiæ plenæ sunt exemplorum Sibaris, Thebæ, Sparte, Et nūc Africa, Asia, Ægyptus, Syria, Græcia, sunt aut solitudines, aut tētra Barbarorū stabula sine Ecclesijs, sine legibus, sine disciplina, sine doctrina, propter Idola, hæreses & libidines. Horum tristissimorum exemplorum cogitatione nos exuscitemus, ut simus uigilantes in tuenda uera doctrina, in uera inuocatione, & uitandis inquinamentis libidinum. Circumspiciamus etiam quotidianas poenas, Multe magna & paruae familiæ quotidie euertuntur propter libidinum confusiones, Quare castitatem prætueri studeamus, tum in coniugio, tum in vita celibate. Est etiam quædam ætatis teneritas, quæ adhuc facile potest retinere puritatem, Si uite maiora sodalitia & helluationes, & ad sobrietatem ad labores honestos adiungit cogitationem de iudicio Dei, & de poenis, & precationem.

Dixi autem iam de poenis corporalibus. Apud Paulum Ephes: 4. fit mentio multo grauiorū poenarum, uidelicet, cœcitatis & indolentie,

cum Ptolemæi polluunt se uarijs modis, postea ruunt cœci in domestica latrociniis, & sibi ipsis existentia accersunt, Et sunt in conspectu exempla pontificum, sacrificiorum & Monachorum, Ibi dominatur hæc duo mala Cœcitas et Indolētia. Plurimi sunt palam Epicurei, Alij pauci superstitionis et fascinati falsis persuasionibus delere ueritatem conantur, deinde securi, sine ullo pœnitentiæ geritu in magnis sceleribus uiuunt, & Sibaritico more omnia uoluptatum genera quærunt, donec ruunt in æternum exitium.

Has maximas poenas cœcitatem & indolentiam formidantes maiore cura tueamur castitatem, & filium Dei oremus, ut cum ipse maxime castitatem amet propter suam gloriam nos adiuuet ne contaminemur. Ac ne Diabolo uoluptatem nostri lapsus prebeant, qui multiplices triumphos agit, cum hoc modo aliquos euertit, letatur odio Dei, quod fiant opera quæ ualde dispercent Deo. Item, quod deformet creaturam Dei, & turbet ordinem diuinitus institutum, quod auellit hominem à Deo, & contristat Spiritum sanctum, quod præbet occasionem alijs multis malis secuturis, Nā Diabolus longā telam texit. Postremo, quid est tristius quam ita uiuere, ut certoscias Deum tibi irasci, nec possis ad eum accedere  
inuocare

I. EPISTOLA AD

invocatione, aut petere ab eo auxilium, aut de-  
fensionem ulla in re. Hæ tantæ misericordie sepe mul-  
tumq; cogitandæ sunt, & exempla nostra, & alle-  
na intuenda, ut nos ad poenitentiam & ad pre-  
cationem excusitemus, & uitiosas occasionses la-  
psuum, & cohæreamus nostra membra, Sicut  
Paulus inquit Ephes: 5. Ambulate accurate, non  
ut fatui.

Vtile est rectè intelligere appellations vici-  
tutum, & de earum fontibus, officijs, & dignitatibus.  
Sepe cogitare. In hac imbecillitate nature no-  
uidemus quantæ res sint sapientia, ueritas, uirtus.  
Nec econtra satis cernimus quām horrenda mala  
sint mendacium, cultus Idolorum, iniusticia, pollu-  
libidinibus. Præterea aut frigidè cogitamus de  
Lege, aut indignamur nos quasi iniuste in bu-  
carcerem inclusos esse, Sicut Gorgias dixit, Le-  
gem Tyrannum esse. Hanc in nostra natura  
caliginem & contumaciam sciamus esse magis  
& tristia uulnera & horrenda peccata, de quib;  
bus dicitur Roman: 8. Sensus carnis inimicorum  
est aduersus Deum. Ideo morbos nostros aliqui-  
modo agnoscamus & deploremus & config-  
mus ad mediatorem filium Dei ad Samaritanum  
nostrum, & ab eo petamus auxilium. Et cum  
uirtutibus cogitamus, Deum ipsum intueamur,  
sciamus talem esse, fulgentem uera & imme-

luce, sapientia, bonitate, beneficentia, ueritate, re-  
ctitudine, & puritate, & uelle nos sibi similes es-  
se: Ita melius considerari natura & pulchritu-  
do uirtutum potest, cum quasi in ipso Deo eas  
afficimus.

Etsi enim Lex est doctrina, que narrat qualis  
sit Deus, Tamen de uirtutibus angustius cogita-  
mus intuentes Legem, à qua uelut à carcere ab-  
horremus, Ames iusticiam in non lèdendis alijs,  
quia Deus talis est, uidelicet beneficus & aequa-  
lis, & uult nos sibi similes esse, et cogita hanc uir-  
tutem ideo rem esse pulcherrimam, quia Deus ta-  
lis est. Ita ames ueritatem, quia Deus talis est, &  
uult nos sibi similes esse. Hanc cogitationem &  
ad ceteras uirtutes transferas, & uocabula re-  
cte enarrentur. Suntantur autem enumeratio-  
nes & descriptiones ex Decalogo, ut sepe dici-  
mus.

Vocabulum σωφροσύνη hoc loco ut sepe ali-  
as significat & temperantiam & modestiam,  
Propriè autem temperantia nominatur conueni-  
entia in cibo & potu. Hæc uirtus per se ne-  
cessaria est, quia uicia contraria corpori exitio-  
sa esse per se manifestum est, ut dicitur plures  
intemperantia quam gladio perire. Et nutrix est  
multarum aliarum uirtutum, invocationis, inten-  
tionis,

I. EPISTOLA AD

tionis, deliberationis, diligentiae, circumspetionis, castitatis, ut cum intemperantia impedit sensus timoris Dei, poenitentiam, meditationem, inunctionem, & confirmat securitatem, & mulieria cupiditatum auget. De iuuocatione dicuntur Marci 9. Hoc genus dæmoniorum non existit, nisi iejunio & oratione. Et Petrus inquit ad Petrum: σωφρονίσατε & sobrii estote ad preicationem. De Castitate, Et Venus in uinis ignis in igne furit. Et Iuuenal, Quid enim Venus ebria curat? Et semper sit in conspectu dictum Senecæ, Consuetudine insaniæ durata, uicia in concepta etiam sine uino ualent.

Nec dubium est augeri publicas & priuatas calamitates, propterea quia Deus intemperantiam punit, quam quidem plerisque & alii multo uicia comitantur, iuxta illud Epigramma, Ηλιάς μεθυεῖ καὶ θεύδεται, διος ἔνασου δίκος, πάντα καὶ ξυναπᾶσα πόλις. Heliaca urbs summa est mendax ac ebria, Talis tota urbs est, donec ut quilibet esse solet, id est, publicus malus statim inde oritur, quia singuli nolunt sese emendare, sed quilibet alijs uult Leges ferre, non sese & suos regere cum dictum sit, iustus primus accusatus est sui.

Modestia uero est uirtus in opinione, seruante, gestu, actione negotiorum, seruans conuenientiam.

tiam, id est, retrahens nos intra metas personæ conuenientes. Ex hac definitione intelligi potest, Modestiam tanquam totum complecti multas partes seu species, quarum aliquæ appellatio-  
nibus discernuntur, & sunt discrimina illustria cum conferuntur opposita uicia: Cum Modestia pugnat superbia, Thrasonica uanitas, seu iactan-  
tia. Item Garrulitas, futilitas, scurrilitas, Petu-  
lantia, obscenitas, Item luxus, & ineptiæ in ue-  
stitu, & multò maximè pugnat cum modestia cu-  
riositas, seu ωλυπραγμοσύνη ingerens se in  
aliena negotia.

Etsi autem uicia omnia que pugnant cum temperantia & modestia in omnibus hominibus, uiris & foemini perniciosa & deformia sunt, ta-  
men in mulieribus magis conspicua est deformi-  
tas, quia hic sexus propter infirmitatem latere  
debet. Itaq; ualde turpe spectaculum est in cœ-  
tu mulier ebria, & facilius tunc ruit in alia de-  
decora, sic deformitas magis conspicua est in mu-  
lieri garrula, curiosa, admiscente se negotijs gu-  
bernationis, ut Liuiam matrem Tyberius nomi-  
nabat Vlyssēm stolatum, propterea quia in repu-  
blica multa negotia astutè mouebat. Itaq; multa  
præcepta traduntur, que iubent mulieres œco-  
nomica domi curare & omittere negotia que à  
miris gubernanda sunt. Ideo saepe citatur dictum

F Sopho-

I. EPISTOLA AD

Sophoclis ex Aiace γυναιξι κοσμοφυγια  
per, Mulieribus silentium decus est.

Etsi autem breuis est haec apud Paulum emeratio uirtutum, tamen lector attentus uideat formam totius uitæ matronalis hic sapienter comprehensam esse, Nec ero prolixior, quia oportet Decalogum omnibus notissimum esse, qui est sensus doctrinæ de omnibus uirtutibus.

Rursus autem admoneo lectorem, ut testimoniū de laude coniugij hic consideret, et causa cogitet, Deus immensa sapientia sic condidit genus humanum et certo modo coniunxit, uult intelligi et præstari castitatem, uel in coniugio vel in uita cœlibe eorum, qui sunt idonei ad uitam cœlibem, uult uitari huius ordinis conturbationem, et horribiliter punit uagas libidines priuatissimis et publicis calamitatibus, et deinde penitentias, nisi fiat conuersio, Propter has causas laudata est uita coniugalis.

Cum autem oporteat regi nos uerbo Dei, non nulli cultus Deo placeant sine uerbo Dei, manifestum est Monachorum uota non esse cultus Dei, et cumulauerunt Monachi et Sacrificuli multos alios errores, et cultus idolorum, quibus adiuncta est prohibitio coniugij, quam infra Paulus expresse nominat doctrinam demoniorum. Significat autem hic titulus multa magna mala, atque

det Diabolus odio Dei, & ut Deum contumelia  
afficiat, primum falsos cultus & mendacia in ge-  
nere humano serit, Deinde opus Dei, scilicet ges-  
nus humanum, horribiliter deformare & perde-  
re conatur, accendit discordias & bella, multos  
impellit ut tētrīmis libidinibus contaminetur,  
quia scit Deum ualde irasci confusōibus libidi-  
num, Et hæc facit omnia, ut quam plurimos ho-  
mines pertrahat in aeternum exitium, & ad aeternas  
blasphemias Dei. Eodem consilio impulit  
hypocritas ad Legem de coelibatu imponendam  
sacerdotibus, & ad excogitanda impia uincula  
uotorum, quæ multipliciter offendunt Deum,  
Quia & nerui sunt falsorum cultuum, & sunt  
cause horribilium contaminationum, propter  
que peccata ingentia hominum agmina ruunt in  
eternas poenas.

Hec mala & eorum fontes intelligi necesse  
est, et impia Lex de coelibatu damnanda est, Ac ijs  
qui discedunt a defensoribus idolorum et Legis de  
coelibatu, magna consolatio est, quod Paulus ex-  
presse nominat illa Legem doctrinā demoniorū,  
ut certissimè sciamus eam displicere Deo, &  
conscientie sciant fugiendam esse societatem eius  
defensionis, iuxta illud, Si quis aliud Euangelium  
docet, anathema sit. Sic autem ab illis discedamus

F 2 non

I. EPISTOLA AD

non ut priores sordes retineamus, sed efficiamus  
membra filij Dei uera iuuocatione, casitate, &  
alijs ueris cultibus.

CAPVT III.

*Si quis Episcopi munus de-  
siderat, honestum opus  
desiderat.*

Dmonitiones breues ante de doctrina fidei & operum tradidit, nunc addit admonitionem de ministris Euangeli quasi Ecclesie politiam constituens. Hic igitur de uocatione & ordinatione dicendum est. Primum autem sciendum est duplicum esse uocationem, Alteram quae fit immediate à Deo. Alteram quae fit mediata per homines iusto modo. Mediata prior est, quia Deus immensa bonitate propter filium & per filium sibi uult aeternam Ecclesiam colligere, ideo primum constituit summum sacerdotem filium, hic primus ex simi aeni patris profert Euangelium, hic ordinatus & unctionis est plenitudine Spiritus sancti, ut Eccl 61. dicitur, Spiritus Domini super me, eo quod

A D  
efficiamus  
asilitate, &  
II.  
s de-  
us  
antea de donis  
um tradidit,  
onem de mi-  
asi Ecclesie  
. Hic igitur  
um est. Pri-  
esse uocatio-  
eo. Alteram  
odo. In mem-  
oritate pro-  
eternam Ec-  
nstituit summa  
ex simu altera  
ordinatus &  
cti, ut Esai  
me, eò quod  
unxerit

T I M O T H : C A P . I I I . 35

unxit me, & Psalmo 44. Vnxit te Deus Deus tuus  
oleo leticie propter confortes tuos. Hic filius de-  
inde ut inchoet & subinde instauret Ecclesiam,  
Patres, Prophetas, & Apostolos immediate sua  
uoce uocat et mittit, ungit eos donis Spiritus san-  
cti, & est efficax per ministerium eorum, ut Eph:  
4. dicitur: Dona dat hominibus, alios quidem  
Prophetas, alios Apostolos, Pastores.

Quanquam autem haec uocatio & missio fit  
authoritate diuina, tamen ipse Deus addit testi-  
monia, ut Ecclesia & ipsi uocati sciant hanc mis-  
sionem esse diuinam, Nec uult fieri res tantas in  
Ecclesia sine testimonij. Ac ipsis uocatis ualde  
opus est etiam propter suam conscientiam habe-  
re testimonium uocationis, quia ualde anguntur  
conscientiae cum illa uoce feriuntur. Currebant  
& non mittebam eos. Ieremiæ 23. Itaq; ut &  
Ecclesia & conscientia uocati sint sine dubitatio-  
ne, an hoc ministerium sit à Deo, adduntur diui-  
na testimonia, ut Abel, Noë, Ioseph, Moysi, Eliæ,  
Heliseo & ceteris Prophetis & Apostolis tri-  
buuntur manifesta testimonia.

Interdum & patefacit Deus missionem certis  
hominibus, ut Moyses scit constitui ducem Iosuæ,  
& ei manus imponit, ut scriptum est Deutero-  
nomij ultimo. Eli scit uocari Samuelem, & de-

F 3 Paulo

I. EPISTOLA AD

Paulo in actis dicitur, capite 13. Segregate mihi  
Paulū & Barnabam ad opus ad quod vocavi eos.  
Et in talibus ipsa missio diuina est ordinatio, in  
qua filius Dei simul & unctionat eos, & manus im-  
ponit eis, id est, benedicit eis, & est efficax in m-  
inisterio eorum, sicut ad Moysen dicit Exod: 4.  
Ego ero in ore tuo & in ore illius. Et Jeremie  
10. Ecce do uerba mea in ore tuo. Et Esiae 55.  
Verbum quod egreditur de ore meo non reueni-  
tur ad me vacuum. Hæc de uocatione immediata  
primum obseruanda sunt.

Altera est uocatio mediata, quæ fit per homi-  
nes iusto modo, Quia Deus ad illud alterum be-  
neficium hoc quoque adiungit, uult Ecclesiam  
ipsam uocare ministros, & affirmat se horum  
ministerio etiam efficacem esse, Hoc ingens bo-  
num agnoscendum est, & Deo gratia agenda  
sunt, Ac tenenda consolatio, quòd hoc modo Deus  
continua serie sibi colligit Ecclesiam, & ministe-  
rio rectè docentium adest.

Expressè scriptum est ad Titum, constitutas  
presbyteros per ciuitates, sicut iussi. Item 2. Ti-  
moth: 2. Quæ audiuisti à me multis testibus, hac  
commenda fidelibus hominibus, qui sint idonei ad  
docendos alios. Item, 1. Timoth: 5. Nemini ciuo  
manus imponito.

Hac

Hæc dicta manifestè ostendunt Ecclesiæ præcipi, ut ministros eligat. Ideoq; Paulus dat precepta quales sint eligendi, quia uult electionem quæ sit uoce Ecclesiæ ratam esse.

Iam huc addantur testimonia de ministerio, que affirmant Deum esse efficacem per ministerium Euangeliij, id est, per uocem Euangeliij, quam sonant eandem Paulus, Titus, & Titi auditor retinens doctrinam incorruptam. Rom: 1. Euangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti. 2. Cor: 3. Fecit nos ministros noui testamenti, non literæ, sed spiritus. Ephes: 4. Ascendit, dedit dona hominibus Pastores & Doctores. Scilicet uel immediate uel mediate uocatos. Luke 10. Qui uos audit me audit. Ioan: 15. Ego sum uitis, uos palmites, qui manet in me & ego in ea, feret fructum copiosum. Ioan: 18. Rogo non pro eis tantum, sed pro omnibus credituris per Verbum eorum.

Hæc sciri necesse est propter multas causas. Primum ne contemnatur & omittatur hæc mediate uocatio ministrorum, sicut meminimus erones Anabaptistas contemnere totam hanc uocationem, & dicere expectandos esse ministros quos Deus immediate mitteret. Aduersus hæc fanaticæ deliria muniti simus.

Deinde & hæc doctrina hinc sumitur, ubi

I. EPISTOLA AD

non est uocatio Prophetica & Apostolica, sed  
mus sine uocatione mediata nequaquam inuadens  
dum esse ministerium Euangelij, quia Petrus in-  
quit 1. Petri 4. Nemo sit ἀλλογενός.  
Et generaliter præceptum est ad Thessalonici-  
ses 1. Thess: 4. propria facite. Et tristis repre-  
hensio est Ierem: 23. Currebant & non mittebav-  
eos. Et Deus perdit Chorè & Datan, qui sine  
uocatione inuadunt ministerium.

Olim autem fiebat hæc uocatio seu elecio  
per suffragia Ecclesiæ adhibito Episcopo aliquo,  
uel Pastore, propter explorationem doctrine, ut  
expressè Synodus Nicena inquit in tripartita hi-  
storia, libro 2. pag. 325. ὁ λαός αὐτῷ συνε-  
πιψήσοντος καὶ σωματισφραγίσοντος ἐπι-  
σκόπῳ, id est, Populus eligat simul comproban-  
te & confirmante Episcopo. Et lib: 9. Tripar-  
his: pa: 558. in Epistola ad Damasum scribam  
Episcopi Orientis se præsente Theodosio Impera-  
tore ordinasse Episcopum, electum suffragij tec-  
tius Cleri, & totius ciuitatis, Et ibidem de alio  
loco κοινονικῶς ἐχειροτόνησε πάσῃ συμβο-  
φῇ τῇ ἐκκλησίᾳ Canonice elegerunt per  
suffragia comprobante totâ Ecclesiâ.

Nunc fit uocatio per præcipua membra Ec-  
clesie, ut in urbibus per Senatum adhibitis alle-  
quibus

quibus ex collegio ministrorum Euangelij, quia  
iuncum fiebat electio suffragijs uniuersæ multi-  
tudinis, sèpè tumultus orti sunt & factæ cædes,  
ideo restringio ad pauciores facta est.

Oportet autem adhiberi pios Doctores ex  
collegio ministrorum Euangelij, propter explo-  
rationem doctrinæ, de qua ad Timotheum mani-  
festè præcipitur 2. Timoth: 2. Commenda do-  
ctrinam hominibus fidelibus, qui sunt ad docen-  
dum idonei.

Postea etiam indicari Ecclesijs electum seu  
uocatum oportet, quia si sciret Ecclesia eum non  
rectè sentire, reiçere uocatum posset, Sed cum re-  
ctè sentientem recipit, confirmat uocationem. Po-  
stea addit precationem, Et fuit antiquus ritus  
imponere manus electis. Hoc signum ostendebat  
uocationem & uocationis confirmationem, Inte-  
rea sine ulla dubitatione filius Dei efficit, ut mini-  
sterium huius sit efficax, sic ipse manus imponit  
& ungit eum.

In hac antiqua consuetudine uidendum est,  
que membra sint necessaria & iuris diuini, qui  
ritus sint mutabiles, & quomodo facta sit depræ-  
uatio per Papam & Episcopos ipsi addictos.

Sunt autem multæ deprauationes. Non insti-  
tuunt uocationem ad ministerium, sed dicunt se

F 5 ordic-

I. EPISTOLA AD

ordinare Sacerdotes ad sacrificandum & fan-  
gunt oportere certam turbam esse Sacrifico-  
rum, qui offerant pro uiuis & mortuis, & neu-  
nem habere potestatem consecrandi panem &  
calicem nisi tales, qui potestatem acceperint ab  
Episcopo confirmato à Romano pontifice. In hi  
opinionibus magnum chaos est errorum.

Postea addunt iniusta uincula Canonum, &  
coelibatu, & alijs traditionibus, item ungunt olo-  
quod magicis blasphemis consecratum est.

Hoc tempore addunt nouas blasphemias,  
primum ordinandus iuret se nolle amplecti  
etринам taxantem ipsorum errores & Idola.

Vbi hæ tantæ depravationes retinentur  
quaquam à talibus Episcopis ordinatio per-  
da est, Nec moueamur clamoribus indoctori-  
qui uociferantur non ualere ordinationem  
etiam in Ecclesijs nostris, quia non sunt apud  
Episcopi, hoc titulo confirmati à Romano po-  
tifice, Sed opponenda est regula firmissima,  
quis aliud Euangeliū docet anathema sit. Si  
hil potest dici expressius, cum manifestum sit  
qui pertinaciter defendunt manifestos errores,  
manifesta Idola, fugiendos esse, Et constet tales  
se Papam & Episcopos ipsi addictos, Sumus et  
tissimi eos non esse membra uerae Ecclesia Da-

Queramus autem que & ubi sit uera

clesia Dei, & nos ad eam adiungamus, iuxta dictum Psalmi 26. Vnum hoc requiro a Domino, ut habitem in domo Domini omnibus diebus uite mea. Item Psal: 25. Lauabo inter innocentes manus meas, & altare tuum circumdabo Domine. Esse autem uerum ministerium Euangelij in uera Ecclesia certissimum est ex dicto, Ascendit in altum, dedit dona hominibus, Prophetas, Apostolos, Pastores & Doctores &c. Ephesios 4. Quare apud hanc manet ius uocationis, Quia uera Ecclesia dictum est, Constitue presbyteros.

Necessaria autem membra ordinationis haec sunt. Vocatio ad ministerium, Exploratio doctrinae, indicare uocatos Ecclesiae. Approbare uocationem, et precatio. Ideo certissimum est ordinationem per timere ad ueram Ecclesiam, non ad hostes Ecclesiae.

Fuerunt autem in externo ritu ordinationis statim in ueteri Ecclesia ceremoniae, impositio manuum & collocatio libri supra caput &c. Talia signa dico mutabilia esse, Sed tamen cum in Ecclesia deceat omnia fieri ordine, esse aliquem publicum ritum ordinationis sine superstitione utile est. 1. Ad hoc, ut magis illustria sint testimonia uocationis & approbationis uocati. 2. Et ut conficiatur cuius Ecclesiae doctrinam uocatus amplectatur. 3. Et ut ibi publica precatio fiat. 4. Prodest etiam hic ipse ritus ad multorum confirmationem,

I. EPISTOLA AD

mationem, ut sciant ius ordinationis pertinere ad  
ueram Ecclesiam. 5. Et cogitent qui sunt erroris  
aduersariorum. 6. Et cuius Ecclesiae uelut i  
ciues. 7. Deniq; multæ sunt utilitates cumque  
calumnia & sine superstitione iudicatur.

Hæc de uocatione & ordinatione ad iuniores  
commonefaciendo dicta sunt.

Disputatur hic & de ambitione, an peccat per  
tens officium Pastoris? Respondeo. Duplex est  
petitio. Altera est pia, que ita fit, ut offeras tibi  
labores, & habeas negotiis tuis rectè faciendi offi  
cium, & iudicium de te permittas ijs qui ad  
bentur, nec pugnes illicitis modis. Hæc petitio  
laudata est à Paulo in hoc dicto: Si quis Episcopum  
functionem expetit, honestum opus expetit, La  
dat uoluntatem petentis, & commonefacit,  
operis magnitudinem consideret, Sicut man  
ustum est res difficillimas esse explicationem  
strinæ, gubernationem, circumspictionem ne  
fariam ad uitanda scandala.

Nec iniustum est appetere mercedem su  
dine, Ac talis petitio non impedit uocationem,  
potius gratia debetur petenti, quod se indu  
quia hi qui præsunt non norunt tam multi  
quam multis opus est ad ministerium. Tunc  
tem dicitur uocatio facta esse, cum accepit i  
um & approbatio uocantis.

Alia petitio ambitiosa est, quæ ita fit, ut iudicium impedit, & pugnet illicitis modis. Hæc ambitio pugnat cum uocatione, quia conatur impedire iudicium, quod ad uocationem necessarium est. Et concurrunt multa uicia, non queruntur labores, sed reditus aut splendor. Sunt autem perniciosissimi fures, qui omisso labore deuorant redditus, & de superbia dictum est Proverb. 16. Abominatio est coram Deo omnis superbus corde.

Hic & argumenti explicatio nota sit, Nemo petat uel recipiat onus quod superat uires. Administratio in Ecclesia, & in politijs sine ulla duabitatione superat uires humanas. Ergo non est pertinaciam faciendi, quod uel recipienda? Respondeo ad maiorem, Nemo petat uel recipiat, cum non accedit uocatio. Item, Nemo petat uel recipiat fiducia sui. Sed cum accesit uocatio, iam administratio fit opus obedientiae Deo debite, & id faciendum est fiducia auxilij diuini, & in agnitione & in uocatione Dei.

Deinde ad minorem respondeo. Administratio superat uires humanas, id uerum est. Sed fit possibilis & efficax Deo iuuante. Ac uult Deus hoc modo colligere Ecclesiam uoce ministrorum. Sicut inquit Paulus 1. Corinth: 3. Dei cooperatores sumus, Dei agricultura estis, Ego plantavi, Apollo rigauit, Deus incrementum dedit. Nec requiritur,

I. EPISTOLA AD

quiritur, ut nos ipsi sufficientes simus, Sed suffici-  
entia nostra ex Deo est. 2. Corinth: 3. Sed hoc  
requiritur fidelis ut simus, 1. Corin: 4. Fidelitas  
autem complectitur bonam uoluntatem & no-  
ignauam, sed bona conscientia querentem re-  
necessarias ad administrationem, scilicet medi-  
crem cognitionem doctrinæ, diligentiam, constan-  
tiam in confessione & similes uirtutes, quarum  
Catalogum hoc in loco Paulus recenset.

Quod placeat Deo uocatio seu electio per  
homines facta, & quod ministerium per tales  
efficax, hinc manifestum est, Quia Paulus inde  
eligi ministros, & narrat quales sint eligendi  
iam si nulla per homines facienda esset electio  
quorsum opus esset tradere formam, quales fu-  
eligiendi.

Cæterum de forma hac sciamus oportere  
gulos homines scire summam doctrinae, que  
rectrix fidei & morum, Et una communis  
omnium summa quam supra recitauit, Militia  
nam militiæ habens fidem & bonam cōscientiam

Vt autem conscientia normam habeat, intue-  
mur Decalogum, & eum rectè intelligamus, Scilicet  
mus opera pugnantia cum Decalogo esse op-  
polluentia conscientiam, & offendentia Deum;  
conscientia iudicium est in nobis approbans  
Et secundum Verbum Dei, uel iuxta Legem

ture, & condemnans contraria, quam condem-  
nationē certo ordine in natura rationali sequun-  
tur horrendi cruciatus, qui sunt testes & opus iu-  
dicij Dei, iuxta illud, Deus ignis consumens est.

Considerata generali summa doctrinæ, postea  
uideat quisq; quæ sint sue uocationis propria  
hæc pars etiam pertinet ad Decalogum, Minister  
Euangelij sciat se debere sonare doctrinam. Non  
sit igitur ignarus doctrinæ, & sit aliquo modo ad  
docendum idoneus. Deinde huic quoq; norma  
morum sit Decalogus rectè intellectus: Hanc sum-  
mam Paulus & hic proponit.

Initio autem ponit genus seu summam conue-  
nientem eligentibus, Episcopum oportet irrepre-  
hensibilem esse, Græcè ἄνεκλητος, Et ad Titū  
cap. 1. dicitur ἄνεκλητος, id est, non reum ali-  
cuius criminis, quod iudicio humano uere accu-  
sari potest, Nam ἐπιλαμβάνομαι significat re-  
prehendo, corripio, ut apud Platonem in Gorgia,  
Si quid non rectè dicere uideor ἐπιλαμβάνω,  
id est, reprehendito. Et ἄποκλητος significat accu-  
sare seu in iudicium uocare, Quia Paulus hic lo-  
quitur de electione, certum est dici de accusatio-  
ne coram iudicio humano, uult Episcopum non  
esse infamem. Et sint nota scelera, propter quæ  
aut iudicia ciuilia homines notant infamia, aut  
Ecclesia interdit communionem.

sic

## I. EPISTOLA AD

Sic ordinavit Deus uitam externam, ut uel propter manifesta scelera homines uel inter ipsa potestate politica, uel alioqui ejici ex reliqua societate. Ut propter blasphemias, periuria, pergiuia, manifestum cultum idolorum, seditiones, pomicidia, uagis & incestas libidines, adulteria, fornicatio, calumnias, crimen falsi.

Interpretatio insolvens est, quam aliqui fecerunt, Oportet Episcopum esse sine peccato, sed interpretatio falsa est, Cum intelligitur de peccato coram Deo, iuxta illud Ioannis, 1. Ioannis 8. dicimus, quod peccatum non habemus, mendacium sumus. Manent in hac misera natura etiam sanctis in hac uita multæ magnæ fortes & peruersum est & ærumnosum. Ac in quotidianis exercitijs poenitentiæ hæc interiora peccatum Deo agnoscenda & deploranda sunt. De autem Paulus hic non loquitur, Ad Titum 1. interpretes, sine crimine.

Dicunt igitur iuniores phrasin, aliud est cere sine peccato, Aliud sine crimine, id est, tali scelere quod in iudicijs Ecclesie, seu pollicetur damnatur.

Sed hic nobis ipsi multa obijcimus. Primum nemo est tam firmus, qui non etiam aliquando piter labatur, ut inquit Salomo Ecclesiastes 7. cap. 14. est in

*Est iustus in terra qui non peccet. Item, Proverb.  
24. Iustus cadet in die septies. Item notum est illud Simonidis, Impossibile est esse Tetragonum, id est, perfectum, Et manifestum est in omni gubernatione multa esse errata omissionis & ignorantie.*

*Secundò nemo potest uitare obtrectationes et calumnias. Est enim dulce & usitatum malum maledicentia, ut Pindarus inquit, ὁ πλίτας οἱ κακιορίσι.*

*1. Ioan: 1. nus, mendacium, etiam tura etiam erdes & p. Cor homin in quotidie a peccati a sunt. De Titum 1. aliud est ne, id est, e, seu pol. us. Prim aliquando le: 7. cap. 1. est ut*  
*De priore quæstione respondeo. Regula teneatur in omnibus officijs, ut fideles simus ut dicitur 1. Corinth: 4. id est, sit bonum propositum, & studeamus rectè facere, & plerumq; rectè faciamus, lapsi uero sanari nos patiamur. Præterea cum omnes sciamus facillimè posse labi & errare omnes homines, Et assidue sint insidiae Diaboli horrendae, Simus in invocatione filij Dei ardentes, Nec obliuiscamur dicti Ioan: 15. Sine me nihil potestis facere. Item, Sine tuo numine nihil est in homine.*

*De secunda quæstione respondeo utrumque præstandum est. Primum ut sit conscientia sine labore. Secundo, ut fama sit integra apud honestiores rectè iudicantes, Sicut dicitur Psalmo 149. Laus eius in Ecclesia sanctorum. Et nota est sententia, Bona conscientia mihi opus est propter*

G Deum

I. EPISTOLA AD

Deum, bona fama propter proximum. Et in Ecclasticō cap. 39. Laudem eorum nunciat Ecclēsia.

Quod autem interea multi sunt maledici non est culpa eorum qui fideliter seruiunt, ut dicitur non est remedium aduersus Sycophantē morsum, Et multa sunt ingenia plena arrogantie & nēnēni, inquieta & Sophistica, quae saepe etiam plausibiliter instruere calumnias possunt. De his dicitur Proverb. 17. Semper iurgia querit malus, & nuncius crudelis mittetur contra eum. Tenenda est autem regula Matth: 5. Beati ejus cum maledicent uobis mentientes. Item Psalma 18. Illi maledicent & tu benedices.

Et necessaria uirtus est in uita sapienter fare tales iniurias, ut David, Fabius, non respondent calumniatoribus.

Hic & quæstio de Donatistis agitatur, Ejū non sunt eligendi infames, & remouendi erant iij, qui postea cum sunt in ministerio sunt infames, Tamen error Donatistarum explodendas est, Qui contendebant non ualere ministerium cum eo fungerentur homines polluti contra conscientiam, Contra hos opponenda est doctrina, quod efficacia ministerij non pendeat ex ministeri dignitate, Sed uerè sit opus Dei, sicut Ioannes in-

D  
1. Et in Ec-  
cunciat Ec-  
aledici non  
ut dicitur  
e morsum,  
ie & ne-  
sape etiam  
int. De his  
quærit ma-  
ontra eum.  
Beati eis  
em Psalma  
ienter ser-  
on responsa  
statur, Ell  
uendi erant  
funt infi-  
xplodentur  
imisterium  
contra con-  
t doctrina  
ex ministri  
oannes in-  
qui  
TIMOTH: CAP. III. 42

quit Lucæ 3. Ego baptizo uos aqua, alius autem baptizabit uos igni & spiritu sancto. Et Matth: 13. confertur Ecclesia sacerdotum in qua boni & mali pisces sunt, ita & in tota Ecclesia & in ministerio sunt boni & mali, sed tamen de doctrina consentientes. His admonitionibus hoc loco contenti sumus.

Vnius uxoris virum.

Vult ministrum Euangelij castum esse, siue maritum, siue cœlibem. Et quia pauci sunt ad uitam cœlibem idonei, posuit alteram partem, iubet eligi maritum honestum. Ac mentionem coniugij facit etiam hanc ipsam ob causam, ut ostendat concedi coniugium omnibus Euangelij ministris. Omitto autem disputationes de digamia. Vetustas digamos nominabat eos, qui eodem tempore plures coniuges habebant, pater Samuelis fuit digamus, sed postea multæ fatuæ opiniones natæ sunt quas non libet recitare.

Tenenda est autem in Ecclesia doctrina, quod coniugium sit legitima & inseparabilis coniunctio, tantum unius maris & unius fœminæ, iuxta primam institutionem. Et Dominus reuocat Ecclesiam ad primam institutionem. Erunt duo in carnem unam, id est, unus mas & una fœmina inseparabiliter iuncti. Cum autem moritur aut

G 2 maritus

I. EPISTOLA AD

maritus aut uxor, concessum est aliud legitimum  
coniugium contrahere, ut infra de uiduis dicatur,

*Sobrium ηστι σωφρονα.*

Vocabulum σωφρωψ supra enarratum significat modestum in genere, interdum & pro tempore antea & pro continentia usurpatur nomen σωφρωσύνη. Nomen modestiae generalius est, Significat enim uirtutem, quae etiam in opinionibus sermone & gestu conuenientiam seruat, ut Roman: 12. opponit superbis, arrogantibus, i&ctabundis, Thrafonibus, Ardelionibus.

κοσμιοψ.

Vicinum est σωφρωσύνη, sed propriè significat à leuitate seu scurrilitate alienum. Non ad ditum indignis ludis aut ineptijs, in uestitu & gestu, sicut Cardinales Gallici reuersti ex electione Pauli pontificis, Venetijs inuitarunt meretrices. Et apud eas saltarunt saltationes Gallicas.

*Hospitalem.*

Hæc species beneficentiae sape laudatur in concionibus diuinis, & in primis necessaria est in Ecclesia, propter crebra exilia piorum. Unde autem Deus nos cogitare cur in mundo excede Ecclesia, uidelicet, uult nos recordari primum exilium in quo patriam cœlestem amissimus. De-

S i d e r u n o p idoneum ad do-  
cendum.

Postulat non solum ut teneant ministri doctrinam Ecclesiæ, sed etiam ut sint idonei ad docendum, Sicut et infra inquit 2. Timoth: 2. Comenda doctrinam hominibus fidelibus, qui ad docendum idonei sint. Et ad Titum cap. 1. inquit: Sit potens ad docendum, et ad refutandos contradicentes. Et studium præcipit 1. Timoth: 4. Si sediuus et attentus in lectione, doctrina et consolatione.

Hæc dicta familiarissimè nota sint omnibus, ut nos ad discendum excitemus. Sciamus igitur hunc laborem discendi placere Deo, et Deo cu-

G 3 ræ esse

I. EPISTOLA AD

ræ esse defensionem docentium & discentium, si-  
cut de Sacerdotio inquit Deu:18. Dominus est he-  
reditas uestra. Item Isa: 58. Posui in ore tuo Ver-  
bum meum, et dextera mea protegant te, ut plan-  
tes cœlos.

Seuerissimè etiam puniri negligentiam in dis-  
cendo certum est, ut Osee 4. dicitur, Quia sci-  
entiam repulisti repellam te, ne Sacerdotio fun-  
garis mihi. Hæ commonefactiones excitant di-  
lignantiam, Sciant iuniores rem difficilem esse re-  
ctè complecti totum doctrinæ corpus, multo  
autem difficilius esse rectè & perspicuè expone-  
re, Et se ad hæc tanta opera propter gloriam  
Dei, propriam salutem & utilitatem Ecclesia  
præparent. Ac simul petant, ut Deus regat men-  
tes, Sicut petit Propheta Psalmo 118. Fac cum  
seruo tuo secundum misericordiam tuam & in-  
stificationes tuas doce me. Hi labores Deo pla-  
cent & ornantur præmijs, iuxta illud Luce 19.  
Habenti dabitur.

**S**equitur enumeratio multarum uirtutum in  
Uiris & mulieribus, quarum ut ordo & sum-  
ma comprehendendi possit, Sciant iuniores omnium  
uirtutum doctrinam in Decalogum distribuen-  
dam esse, inde & explicatio earum longior sumi  
potest, & in Ethicis traditur.

Ac

T I M O T H : C A P . I I I . 44

Ac satis appareat Paulum non solum Euange-  
lij præconem excellentem esse, Sed etiam politi-  
cum monitorem. Nominat uirtutes non tantum  
priuatas, ut temperantiam, Sed etiam politicas in  
gubernatione necessarias, ut ne Episcopus sit per-  
cussor. Hic discernit ministerium Euangeliū à  
magistratu politico, qui mandatum habet suo or-  
dine puniendi ui corporali, ut alibi saepe dictum  
est.

Iubet item ne sit rixator, id est, ne certamina  
moueat non necessaria, imo uideat etiam ubi aspe-  
ritas lenienda sit ἐπιείκεια, toleret in infirmis &  
sanabilibus aliqua incommoda, Sapienter ferat  
aliquas iniurias, ne crescant disidia inflammata  
mutuis certaminibus. Hac de re sapientissime  
præceptum est, multos magnos morbos curari  
abstinentia & quiete.

Hec politica præcepta nondum intelligit etas  
minor, Sed tamen harum uirtutum nomina ut-  
cunq; agnoscere & flectere se ad moderationem  
discant. Alij grandiores sciant hanc considera-  
tionem ad se pertinere, ut uideant ubi necesse sit  
pugnare, ubi non necesse sit.

Ecclesia Dei viuentis colum-  
na & sedes veritatis.

G 4 Hic

I. EPISTOLA AD

HIC inserit Ecclesiæ descriptionem & magno animi motu in hac ipsa commemoratione acceditur, ac celebrat magnitudinem beatitudinis Dei, qui mirando consilio misit Filium, & colligit æternam Ecclesiam uoce Euangeli, & in genere humano inter Diabolorum furores, inter regum & impiorum tumultus, inter imperiorum ruinas semper Ecclesiæ reliquias seruat. Haec perpetuitas Ecclesiæ est illustre testimonium praesentiae Dei & ueritatis doctrinæ.

Primum autem nota sit definitio Ecclesiæ, quam rectè constitutam tenere propter multas causas necessarium est. Multi enim nominant Ecclesiam simpliciter regnum pontificum, ut Caiphas nominabat Ecclesiam agmen cum ipso coniunctum, erroribus, sacrificijs, officijs & traditionibus. Alij omnino remouentes externam speciem, loquentur de Ecclesia inuisibili tanquam de idea Platonica, quæ nusquam cernitur aut auditur. Et propterea vagantur & nullum congregationis ciues esse uolunt: Hæc imaginatio etiam reprehendenda est. Etsi enim plerique regna pontificia magna sunt, & obscurantur Ecclesiam, & ualde exiguus numerus est rectè inuocantium, ut tempore Zacharie magna erat regnum Pharisæorum & Sadduceorum, & men semper aliquis uisibilis cœtus est alias mai-

A D  
em & ma-  
memorati-  
lunem boni-  
& Filium, &  
ngelij, &  
rores, inter-  
imperiorum  
ruat. Ha-  
moniu[m] pr[er]e-  
to Ecclesia,  
pter multa  
n nominan-  
ficiu[m], ut Cal-  
m ipso con-  
is & tra-  
cternam spe-  
ibili tanquam  
itur aut en-  
& nullum  
ec imagine-  
im plerum-  
bcurant se  
nerus est re-  
ie magni-  
caorum, &  
alias mai-  
ali  
timoth: cap. III. 45

alias minor, qui est custos fundamenti, hic coetus  
querendus est, Et ad hunc p[ro]ij ubiq[ue] sunt ad-  
iungere se debent sua confessione & simili inuo-  
catione. Sit igitur haec definitio.

Ecclesia in hac uita est coetus uisibilis, ample-  
ctentium Euangelium, & recte utentium Sacra-  
mentis, in quo coetu Deus est efficax per ministe-  
rium & multos ad uitam aeternam sanctificat,  
Multi tamen in eodem coetu sunt qui non sunt san-  
cti, Sed tamen de uera doctrina in externa pro-  
fessione cum sanctis consentiunt. Ut Mariæ tem-  
pore erant Ecclesia uisibilis, Zacharias, Simeon,  
Ioseph, Maria, Elizabeth, Anna, & alij multi. Ho-  
rum doctrinam audientes & cum eis sentientes,  
& eadem inuocatione Deum colentes, Quorum  
alij plus, alij minus lucis habebant.

Talis coetus et si non tenet regnum, sed pa[re]sim  
multi sparsi sunt, Tamen conficitur & auditur.  
Vult enim Deus in genere humano agnosci fili-  
um, Sicut inquit ad omnes gentes. Psalmo  
2. Oculamini filium, ideo uult Ecclesiam & con-  
spici & exaudiri sonantem Euangelium de filio,  
Sicut scriptum est Psalmo 18. In omnem terram  
exiuit sonus eorum.

Sæpe autem horribiliter oppressa & obscu-  
rata est regnis idolatricis, ut Esaiæ 1. dicitur, Nisi

G s . Domi-

I. EPISTOLA AD

Dominus reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus. Et Matth: 24. Nisi abbreviati essent hi dies, omnis caro periret, Et tamen reliqua supersunt & subinde restauratur Ecclesia, ut Esaiæ 46. dicitur, Etiam in senecta gestabo te &c. Et Esaiæ 59. Hoc est foedus meum cum ei dicit Dominus, Spiritus meus, qui est in te, & uerba mea quæ posui in ore tuo non recedent de ore tuo & ab ore seminis tui in sempiternum, item, Matth: 28. Ego uobiscum sum usq; ad consummationem seculi. Et in Symbolo quotidie nos profitemur, Credo esse Ecclesiam sanctam Catholicam, Credo igitur promissiones Ecclesie traditas firmas esse, Credo me exaudiri & recipi iuxta illas promissiones.

Ac magna consolatio est, quod semper in eodem coetu uocatorum sunt aliqui electi, Quia cum semper sit aliquis numerus electorum, & non solum nisi inter uocatos, ut Paulus inquit Roman: 9. Quos elegit hos & uocauit, Sciamus non alii querendos esse electos extra coetum uocatorum, & libenter nos ad hunc coetum aggregemus, id dictum est, In hoc coetu Deum efficacem esse proximum ministerium, ibi enim conuertuntur electi.

Sed in hac uita manet haec dissimilitudo, quod mixti sunt electis in externa societate, aliqui non electi

AD

T I M O T H : C A P . I I I . 46

sicut Sodoma  
bbreuiati es.  
tamen reli-  
ur Ecclesie,  
a gestabo te  
eum cum ei  
i est in te, &  
recedent de  
empiterium,  
usq; ad con-  
quotidie ha-  
anciam Ca-  
es Ecclesia  
iri & rea-  
temper in thi  
Quia cum  
, & non si  
Roman: &  
nus non alii  
uocatorum  
egemus, id  
cem esse co-  
electi.  
litudo, quod  
e, aliqui non  
electi

electi & Hypocritae, qui non sanctificantur, ut Matth: 13. De bonis & malis piscibus dicitur, Remouenda sunt igitur Anabaptistarum somnia, qui Ecclesiam constituere uolebant, in qua tan- tum sancti essent.

Et quia de uisibili coetu loquimur externa si- gna consideranda sunt, uidelicet puritas doctrinae, & legitimus usus Sacramentorum. Interdum autem & externa miracula Deus addit.

Etsi autem loquimur de uisibili Ecclesia, Tamen remouenda est imaginatio & ratiocinatio que transformat Ecclesiam in regnum politicum seu mundanum, cuius propria haec sunt, Leges de forma gubernationis in moribus, iudicijs, & cer- tis ritibus, ordine personarum, locorum, Rex ui- sibilis, & praesidia necessaria ad defensionem re- gis, legum, iudiciorum, & populi, Et rex habet potestatem leges aliquas condendi, & ambiguas interpretandi. Et ualeat interpretatio propter regiam autoritatem.

Vt in regno Gallico sunt leges in aliquibus circumstantijs dissimiles ab aliарum politiarum legibus, Et iudicia constituta sunt certis personis & locis, Nec licet Gallicas controuersias referre ad iudicia aliorum regnorum. Est & rex uisi- bilis, & hic munitus est necessarijs praesidijs, & habet potestatem interpretandi leges, & conden- di aliquas

I. EPISTOLA AD

di aliquas nouas. Tale est & regnum pontificis Romani. Tale fuit & regnum impiorum pontificum in Israel. Talia regna in Ecclesia multi omnibus temporibus somniarunt.

Sed discamus fugiendas esse has imaginaciones, & Ecclesiam et si uisibilis est, tamen dissimilem esse imperijs politicis. Et regna illa pontificia significata sunt, quando filius Dei induitus est purpura, & laceratus corona spinea. Sic contumelia afficiunt filium Dei pontifices, & scriptores, qui Ecclesiam in tale regnum transformat, Vbi sine mandato Dei & Leges, & cultus instituuntur, de priuatis Missis, de cœlibatu, & alijs superstitionibus. Et expresse damnantur homines, qui hos ritus non seruant. Et preficiunt Romanus Episcopus tanquam rex armatus potestate condendi nouas leges, & nouos cultus, & potestate interpretationis, & munitus suis & cum exercitibus.

Sciamus igitur externam speciem Ecclesie dissimilem esse imperijs politicis. Et si aliquo modo similis est pie schole, Et tamen uerum est monarchiam seu regnum in hoc uisibili cœtu inuisibiliter, ita scilicet, Quia filius Dei in cœtu uerissime adest. Et uerè est rex & credentium, quos regit suo uerbo & Spiritu sancto, & adiungit aeterno patri, sicut Ephes.

scriptor

A D  
m pontifici  
rum poni:  
clesia multi:  
imagination:  
tamen diffi:  
na illa pa:  
Dei iudicatu:  
nea, Sic co:  
ces, & scri:  
um transfor:  
ges, & cib:  
cælibatu:  
mnantur al:  
Et præfici:  
rmatus pol:  
os cultus, o:  
us suis &  
iem Eccles:  
i aliquo mu:  
erum est Mi:  
bili cœtu:  
us Dei in h:  
rex & cap:  
& Spiritu:  
icut Epis:  
criptu:

T I M O T H: C A P. III. 47

scriptum est, Omnia subiecit sub pedes eius, & ipsum dedit caput super omnia Ecclesiæ, quæ est corpus eius, congregatio integra perficientis omnia in omnibus. Sic dicit ipse Matth: 18. Ego in medio eorum sum. Item Ioan: 17. Ego in eis. Psal: 2. Ego autem constituo regem meum super montem Zion.

Externa uero species ministrorum Euangelij & auditorum est aliquo modo similis Aristocratie, Sed alligata Euangelio, & sine potestate politica & sine præsidjjs corporalibus, ut Osee 1. Non in arcu & gladio, sed in Domino Deo suo salvabo eos, &c. Item in Zacharia capite 4. Non in exercitu, non in robore, sed in Spiritu meo &c. Nec imaginandum est inclusam esse Ecclesiam in unius regni politiam, Sicut scriptum est Matth: 24. Ecce hic est, ecce illic est. Sed membra uerae Ecclesiæ in diuersa loca sparsa sunt, & alicubi Deus præbet hospitia publicæ congregationi & uerae doctrinæ studijs, alias magis alias minus commoda.

Valde autem offendit oculos sapientum hæc deformis species, quæ uidetur esse ἀνορχία & dissipatio, nec uidetur diuinitus consociari & custodiri, quod tam uariè laceratum est, sine uisibili capite, sine certa sede, sine ordine. Cum igitur sapientes ab hac specie abhorreant, concurrunt

ad

I. EPISTOLA AD  
ad defensionem ordinariæ potestatis, ut nominat.  
Et magna certamina ex hac iudicij dissimilitudine oriuntur.

Hæc de specie externa Ecclesiæ considerare  
necessæ est, Ne deformitate dissipationis deterre-  
amur à ueritate, Sed regulam teneamus, Si qui  
aliud Euangelium docet, anathema sit. Postquam  
diximus, quæ & ubi sit uera Ecclesia, & qualis  
sit eius species, Sequuntur iam hæc quæstiones.

An in ea sit ueritas semper sine erroribus.  
Secunda, qualis sit potestas ministrorum.  
Tertia, Quæ sit authoritas in iudicando  
in interpretatione.

## DE PRIMA QUÆSTIONE.

An semper sit in Ecclesia Ue-  
ritas sine erroribus?

R Epondeo hæc propositiones, Ecclesia e-  
rit, item Ecclesia est columnæ & sedes  
ritatis, sunt Synecdochæ, Et alia de alijs con-  
gationibus intelligitur, & loquuntur de diversis  
generibus errorum.

Sæpe est magna multitudo, que titulum  
bet Ecclesiæ, quæ tamen non est uera Ecclesiæ

AD  
ut nominat,  
dissimilitudin  
e consideran  
ionis deterre  
amus, si qui  
sit. Postquam  
ia, & quali  
uestiones.  
erroribus.  
iustorum.  
iudicando  
IA  
esia De  
is?  
Ecclesia e  
a & sedes  
de alijs con  
tur de diuin  
e titulum  
ra Ecclesi  
ca

TIMOTH: CAP. III. 48

cœtus hostilis bellum gerens cum electis. Sicut  
erant pontifices, Pharisæi, Sadducæi, tempore  
Zachariæ, Hi nec fundamentum retinebant quod  
ita nominat Paulus 1. Corinth: 3. Fundamentum  
aliud ponit non potest præter id quod positum est,  
quod est Iesus Christus, Defendebant enim Pha  
risæi & Sadducæi multos errores contra articu  
los fidei.

Talis multitudo etiamsi titulum sibi arrogat,  
& dominatur in Ecclesia, Tamen nequaquam est  
vera Ecclesia seu pars ueræ Ecclesiæ. Ideo scri  
ptum est Ioan: 8. Vos ex patre Diabolo estis, Et  
talem fuisse multitudinem in Israël manifestum est,  
fore etiam talem post Apostolos prædictum est,  
& res ostendit, Matth: 24. Multi pseudopro  
phetæ surgent & seducent multos. Et 1. Timo  
4. Spiritus certò dicit postremis temporibus  
multos à fide discessuros esse, & credituros Spi  
ritibus impostoribus.

Et horrenda est descriptio Antichristi 2.  
Thessal: 2. dominantis in templo Dei, horribili  
furore stabilientis idola, & mendacia quæ pu  
gnant cum articulis fidei. Hæc tristissima de  
scriptio loquitur de latè dominantibus, & de ma  
gna multitudine, & de horrendis idolis & men  
dacijs. Hinc satis perspicuum est multos qui ti  
tulum habent Ecclesiæ errare. Ac necesse est hæc  
testimo-